non ſolum aduocatio in Fiſci cauſis, ſed etiam ſuperius aliud patrocinium; ſimiliter agere po- teſt, & ita non mouere ſitem in priuati præiu- dicium.

*Aſſerſio 3.*  
*poſſe etiam*  
*illam ini-*  
*tere.*

165 Dico tertio. Etiamſi non teneatur Fiſcalis in cauſa dicto, poteſt tamen intentare li- tem. Id ex eo probo: nam licet ipſe iudicet juſ Fiſci minus eſſe probabile, exiſtimare tamen po- teſt, iudicibus cauſæ aliter videri poſſe, & illud iudicatos probabilius, aut æquè probabile, & rationes habituros, propter quas expediens ſit in fauorem Fiſci iudicare. Si dicas, ex hoc inferri non ſolum poſſe, ſed etiam teneri, contra id, quod nuper diximus. Reſpondebo: probabile quidem eſſe eum obligari: nego tamen abſolutè teneri; quia etiam poteſt verosimiliter iudicare non eſſe Regis voluntatem, vt cum tanto rigore in rebus iſtis procedatur: cum contingere etiam ſoleat iudices ob humanum timorem in fauorem Fiſci iudicium ferre, etiamſi illius ius minus fun- datum ſit, quod & timere Fiſcalis poteſt, cum id non ſit Regiæ voluntati conforme, iuxta dicta *Aſſerſione precedenti.*

*Aſſerſio 4.*  
*teneri, cum*  
*opinio com-*  
*munis &*  
*praxi rece-*  
*pta eſt, etiã*  
*contra a pro-*  
*priam.*

166 Dico quarto, ſi iuxta communiorem opinionem, & in praxi præferri ſolitam, ius Re- gis probabilius ſit, tenetur Fiſcalis tale ius proſe- qui, etiamſi ipſe iudicet opinionem contrariam eſſe veriorum. Probat; quia in eo cauſa priua- tus quiſque litem intentaret, cum ſcilicet pro ſe communiorem, & praxi roboratam opinionem haberet, & Aduocatus quiſque ad tale ſe patro- cinium offerret; ergo & Fiſcalis pariter facere poteſt; quia cauſa Regis non debet eſſe peioris conditionis, pro qua & ille Aduocatum agit, in- xtra dicta *num. 163.*

*Aſſerſio 5.*  
*ad reſtitu-*  
*tionem te-*  
*neri ob de-*  
*trimentum*  
*ex incuria*  
*ſubſequenti.*

167 Dico quinto: ſi ob incuriam Fiſcalis, aut malam ſui muneris adminiſtrationem, ali- quod Regius Fiſcus in ſuis directis iuribus patiat- ur detrimentum; Fiſcalis grauiter peccat, & ad reſtitutionem tenetur. Primum conſtat; quia officio deſt in re graui: ſecundum item; quia talis detrimenti cauſa eſt, quod vitare ex officio debuit, & ita ex obligatione iuſtitie commutati- uæ, cuius violatio obligationem reſtitutionis in- ducit, vt omnes fatentur, & de Aduocato ſpeciali- ter loquentes; quorum aliquos adducit Bonaci- na *Diſput. 10. circa 8. Decalogi præceptum, Quæſt. 3. Puncto 4. num. 7.* Videatur P. Leſius *Lib. 2. Cap. 31. num. 47.* qui *num. 41.* affirmat multos Docto- res id generaliter de Aduocato Fiſci affirmare. Et fanè videtur innegabile in cauſa, de quo loqui- mur; quando ſcilicet Fiſcus detrimentum patitur in ſuis directis iuribus, & in redditibus annuis, officiorum emolumentis, & iis omnibus ex qui- bus, ſecluſis pœnis, ſolet Regium patrimonium augeri. Ea enim ratione omnes ad reſtitutionem obligant Aduocatum, cuius negligentia, aut ma- litiã ius clientis perit: eſt autem Fiſcalis, vt jam diximus, Regius Aduocatus. De pœnis autem alia eſt ratio iuxta pluriſum Doctorem ſenten- tiam. Procuratorem enim, Fiſcalem ſeu Aduo- catum non teneri ad reſtitutionem pœnæ, quam Fiſcus per eius negligentiam amiſit, tenet P. Leſius *ſupra & cap. 13. num. 73.* alique à nobis ad- ducti *ſupra num. 69.* Ob eam rationem; quia officium eius non eſt curare vt Fiſcus multctis, & confiscationibus ditetcat; ſed vt leges ſeruentur,

*Sicut Adu-*  
*ocatus ge-*  
*neraliter.*

*Quid de*  
*pœnis Fiſco*  
*applicandis.*

& legum violatores puniantur. Quæ roboris quantum habeant, *citato loco* oſtendimus, & vt *ibidem* dictum ob grauium Doctorem ſic tenen- tium auctoritatem non poteſt non probabile iudicari. Illud tamen obſeruandum eſt aliud eſſe ob incuriam Fiſcalis aliquem ad pœnam non condemnari, aliud autem poſt condemnationem non adhibere curam, vt ea ſoluatur. In hoc enim ſecundo aliter iudicandum eſt iuxta Doctrinam etiam Doctorem, qui circa prius obligationem reſtitutionis non eſſe contendunt: quorum ratio eſt, Fiſcum non habere ius ad pœnam, niſi poſt ſententiam: ergo cum iam ſententia præceſſerit, ius habet directum: & ita eadem eſt ratio; quæ de directis aliis iuribus. Niſi forte aliqua pœ- na plus habeat terroris, quam efficacis executionis, ex iudicium voluntate probabilibus conie- cturis explorata. Sic videmus de pœnarum ali- quarum executione non agi, quæ adinſtar ex- communicationum ad terrorem videntur pro- clamata.

*Poſt ſenten-*  
*tiam rem*  
*eſſe certam.*

*Aſſerſio 6.*  
*circa cri-*  
*minum cu-*  
*randã pu-*  
*nitionem.*

168 Dico ſexto, circa criminum puni- tionem eodem modo peccare Fiſcales poſſunt, quo & iudices, de quibus dictum *Cap. precedenti*: & præterea in ſolicitatore Fiſci, miniſtro inquam ab illis electo; ſi videlicet tale officium vendant, vel alicui tribuant eum obligatione partiendorum emolumentorum; ex quo fit multas iniquas ex- tortiones fieri, & ſcandala non leuia generari. Eſt ergo non vnum in hoc Fiſcalium delictum, ſed concatenatio delictorum, ipſo cum tempore officii prorogata. Officiũ illud designari à Fiſcali poteſt, qui tamen illius dominus non eſt; quia nec proprii officii eſt dominus, cui illud annexum eſt, ſed Regis: vnde illud dare, aut auferre poteſt: qui ergo illud vendit, alienum vitæ vendit, & ſic manifeſtam iniuſtitiam committit. Sicut de venditione aliorum officiorum dictum *Titulo præ-* *cedenti cap. 5.* Deinde emolumenta, aut ſunt iuſta, aut ſuperexcedentia. Si primum, debentur Offi- ciali pro labore ſuo, & ita inique illi ſubſtrahun- tur: ſi ſecundum, maior eſt iniquitas. His ergo dies per ſingulos perpetratis, quantus poſt finem offi- cii criminum æceruus exurget? Væ talibus, ſi tales ſint.

*Officium*  
*ſolicitatoris*  
*Fiſci vendi*  
*non poſſe,*  
*neque emo-*  
*lumenta*  
*partiri.*

*Aſſerſio 7.*  
*circa obli-*  
*gatione cu-*  
*randã ſibi*  
*propagatio-*  
*nem in lu-*  
*ditis.*

169 Dico ſeptimo. Fiſcales Indici Præto- ri grauiſſimã obligatione conſtringuntur ad promouenda ea, quæ ad fidei propagationem ſpectant. Id clarum; quia cum obligatio iſta Re- ges Catholicos noſtros grauiter purgat, & pro- exoneratione conſcientiæ ſuæ multas condide- rint leges, varia reſcripta tranſmiſerint, quorum adimpletionis cura ad Fiſcales pertinet, ſatis compertum eſt officio illos deſſe ſuo in re gra- uiſſimã; & ſic leue eorumdem, dum eam leuiter tractant, nequit eſſe delictum. Si præſertim ex eo moueantur; quia aliqua ſunt expenſæ ex Re- gio ærario faciendæ, plus alienos denarios, quam Chriſti languinem, pro Gentilium ſalute effuſum, æſtimantes. In quo quidem Principis potius mundi huius, quem foras venit emiſſum Princeps pacis, quam Catholiciffimorum Hiſpaniarum, & Indiarum Principum Fiſcales eſſe comperiun- tur. Qualis ille, de quo Dom. Solorzanus *Lib. 4. Cap. 4. num. 80.* & in *Politica Lib. 5. Cap. 4. pag. 786. §. Pero ſi.* Sed ſunt fanè multi zelo Chri- ſtiano, & morum probitate laudabiles, de qui- bus